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Anotace:

V O L T E R O V A , A N D R E A . Využití médií teroristickými organizacemi. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 60 stran. Bakalářská

práce.

Tato práce pojednává o využití médií teroristickými organizacemi. Zejména se

zaměřením na organizace AI - Káida a Islámský stát. Práce je rozdělena do čtyř

hlavních kapitol. První se zabývá terorismem z obecného hlediska. Jeho

charakteristikou, typy a definicí. Druhá kapitola se soustřeďuje přímo na terorismus

a média. Ukazuje, jak a jaká média teroristé využívají k plánování útoků, ale i

k získávání financí, náboru nových stoupenců a shromažďování dat. Jedná se o

využití médií jako například Facebook, Messenger, Twitter či YouTube. Dále se

práce zabývá propagandou, a to Islámského státu a Al-Káidy. U každé propagandy

jsou použity příklady z praxe. Čtvrtá kapitola se zabývá teroristickými útoky. Za

Islámský stát se jedná o útok ve francouzském Nice v roce 2016 a za Al-Káidu o

útok v roce 2005 v Londýně. Na útocích je ukázáno, jak byla teroristy využita

média a také jak média o těchto útocích referovala.

Klíčová slova: terorismus, média, internet, vliv, Al-Káida, Islámský stát

Anottation:

V O L T E R O V A , A N D R E A . Use of the media by terrorist organizations. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021, 60 pp.

Bachelor Thesis.

This Bachelor Thesis is about Use of the media by terrorist organizations.

In particular, focusing on A l Qaeda and the Islamic State. The work is divided into

four main chapters. First is about terrorism in general. About characteristics, types

and definitions. The second chapter focuses directly on terrorism and the media. It

shows how are media use for attacks, but also to raise funds, recruit new supporters

and collect data. This involves the use of media such as Facebook, Messenger,

Twitter or YouTube. The theses also deals with propaganda, namely the Islamic

State and A l Qaeda. Examples from practice are used for each propaganda. The

fourth chapter deals with terrorist attacks. For the Islamic State, it is the attack in

Nice, France in 2016, and for A l Qaeda, the attack in London in 2005. The attacks

show how the media were used by terrorists and also how the media reported on

these attacks.

Keywords: terrorism, media, internet, influence, A l - Qaeda, Islamic State
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Úvod

Terorismus začal být považován za hrozbu hlavně okolo roku 2000. Velkou

pozornost na sebe upoutal teroristický útok ve Spojených státech dne 11. září 2001.

Jednalo se o mediálně známý teroristický útok, při kterém byla unesena čtyři letadla

příslušníky militantní islamistické organizace AI - Káida. Terorismus je specifická

forma boje, která chce nejčastěji dosáhnout politických či náboženských cílů.

Základním cílem terorismu je šířit strach. Teroristé vědí, že strach může mít stejnou

sílu jako zbraně. Utočí totiž na velmi důležitý aspekt všech lidí na světě - psychiku.

V případě terorismu je stát postaven do role vydíraného potažmo napadeného

objektu, svou roli zde hraje i obyvatelstvo. Teroristé manipulují s veřejným

míněním, a jak bylo zmíněno výše, taktéž se snaží zapůsobit na lidskou psychiku a

vyvolat strach. Utočí nekontrolovane. Vše je plánováno za přísně tajných

podmínek, většinou v málo početných komunitách či organizacích. Proto je velmi

těžké teroristické útoky odhalit a zamezit jim. Napadené státy a jeho obyvatelstvo

jsou vždy šokovány a zaskočeny. To je jeden z aspektů, který teroristé potřebují.

V malém počtu lidí s poměrně malými finančními náklady, jsou schopni napáchat

obrovské škody. Nejedná se jen o škody materiální, ale především o obrovské

psychologické dopady na napadený stát a další subjekty (tím je myšleno sousedící

státy nebo lidi, kteří o útocích čtou nebo slyší v médiích). Právě díky mediím jako

jsou televize, rádia či internet vstupují teroristické činy mezi lidi na celém světě.

Lidé jsou fascinováni šokujícími zprávami, a proto mají tyto typy zpráv velký

dosah. Co v lidech tyto zprávy zanechají? Velmi často se jedná právě o pocit strachu

a nebezpečí. Teroristé si skrze nová média vytváří svou vlastní kyber síť, která jim

umožňuje šířit svoji ideologii. Nej důležitějším médiem je v dnešní době internet,

ten teroristickým organizacím umožňuje šířit svou propagandu, získávat nové členy

nebo plánovat teroristické útoky.

Cílem práce je odpovědět na výzkumnou otázku: Jak teroristé využívají

média? Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole se bakalářská práce

zabývá vymezením pojmu terorismus. Charakteristikou terorismu a jeho vývojem

do dnešní moderní podoby. V druhé kapitole se zaměřuje přímo na terorismus a

média. Jakou funkci mají média při plánování teroristických útoků. Jaká konkrétní

média teroristé používají. Jak teroristé využívají média k dosažení svých cílů. Ve

třetí kapitole se práce zaměřuje na velmi významný bod práce- propagandu.
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V dnešní moderní době, kdy jsou nová média pro mnoho lidí každodenní

samozřejmost, například - mobilní telefony s připojením na internet, jsou i pro

teroristy velmi důležitým nástrojem k prosazení svojí ideologie nebo náboru

nových stoupenců. Teroristé si díky médiím vytváří svoji vlastní značku a propagují

svoje názory a hodnoty. Mnoho organizací je díky médiím velmi známo. Práce se

zaměřuje hlavně na dvě organizace, a to Al-Káida a Islámský stát. Islámský stát

jsem si vybrala proto, že je aktuálně jednou z nej známějších teroristických

organizací. Má poměrně extrémní ideologii. Ideologie Islámského státu představuje

radikální islám, podporuje náboženské násilí a muslimy, kteří nesouhlasí s jeho

interpretací považuje za nevěřící a odpadlíky. V roce 2014 organizace vyhlásila na

dobitém území států Iráku a Sýrie samozvaný Islámský stát. Nebyl však

mezinárodně uznán žádným státem. Útoky Islámského státu jsou v posledních

letech časté. Jedná se o útoky vletech 2015, 2016, 2017, 2018 a 2020. Dále se

zaměřuji na AI - Káidu. Al-Káida stojí za nejznámějším útokem moderní doby.

Jedná se o útoky 11. září 2001. Je velmi dobře známo, že tyto útoky byly velmi

medializované. Známým představitelem Al-Káidy byl Usáma bin Ládin. Usámabin

Ládin skrze média promlouval k celému světu. Tyto dvě teroristické organizace

jsou pravděpodobně nejvíce známé právě díky medializaci. Ve třetí kapitole je

ukázána propaganda těchto organizací s praktickými příklady. Ve čtvrté kapitole se

v souvislosti s vybranými organizacemi zabývám konkrétními případy

teroristických útoků Islámského státu a Al-Káidy. Cílem je zdůvodnit, jakou roli

hrají média při využití pro teroristické účely. Zkoumám, jak skrze média

komunikují, jak vše financují a plánují. Zkoumání se zaměřuje na propagandu a

teroristické útoky, které byly spáchány v Evropě. U Al-Káidy jde o teroristický útok

v Londýně v roce 2005. Za Islámský stát zkoumám poměrně nedávný útok v roce

2016 ve francouzském Nice.

Pro výzkum použiji zkoumání dokumentů a literatury. Práce čerpá zejména

z anglicky psané literatury a dokumentů - článků v odborných periodicích nebo

konkrétních zpráv o teroristických útocích. Významným zdroj em pro tuto práci j sou

propagandistické materiály zmíněných teroristických organizací. K výzkumu

použiji empiricko-analytickou metodu, ve které aplikuji teoretické poznatky na

konkrétní případové studie.
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O terorismu bylo již napsáno mnoho publikací. Také mnoho vědců se

tématem terorismu a médií zabývalo nebo stále zabývá. Terorismus je téma, které

je zkoumané spíše zahraničními vědci. Hlavním důvodem je, že Česká republika

zatím nebyla cílem teroristických útoků. Hovořím o teroristických útocích, které

mají větší měřítko. V České republice se odehráli pouze menší útoky z řad českých

obyvatel. Jedná se například o útoku na Mladoboleslavsku, kde se v roce 2017

odehrál útok na dva vlaky sedmdesátiletým důchodcem. O terorismu a médiích byla

napsána například publikace Global Terrorism and New Media: The Post - AI

Qaeda Generation, kterou napsali Dana M . Janbek a Philip M Seib. Většina

publikací na toto téma se shoduje, že média mají v terorismu velmi významnou roli.

O spáchaných atentátech je psáno a hovořeno v médiích. Internet nabízí také


[…]


Deset let poté 2015).

O útocích byl natočen i dokumentární snímek. Jedná se o snímek: Útok na

Londýn. Je z produkce Velké Británie z roku 2005 a má 69 minut (CSFD).
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Závěr
Cílem této práce bylo zkoumat využití médií teroristickými organizacemi.

Na začátku práce bylo vymezeno, co je to terorismus, ačkoliv ve své podstatě je

velmi složité najít obecnou definici. Pro jednoho terorista, pro druhého mučedník

či bojovník za svobodu (Černý 2009, s. 109). Práce objasnila typy terorismu, jeho

charakteristiku a vývoj terorismu ukázala na výzkumu Davida Rapaporta a jeho

čtyřech vlnách vývoje.

Ve druhé kapitole bylo popsáno, jaký vztah mají terorismus a média.

Hlavním bodem této kapitoly byl internet, jakožto nejvíce používané médium

dnešní doby a také nejvíce používané médium teroristy. Teroristé působí takřka

všude, kde je to možné: webové stránky, Facebook, Twitter, YouTube a další. Tyto

kanály používají k plánování útoků, ale i financování a náboru nových rekrutů.

Náborovat nové stoupence se snaží především online skrze propagandistické

materiály a komunikační technologie. Z toho vyplívá, že velmi důležitým bodem

v terorismu je komunikace. A to nejen ve skupině, ale i mimo skupinu s publikem.

Teroristé chtějí, aby se o nich mluvilo a aby šířili svoji ideologii.

Nej základnější m principem každého činu je publikum. Na základě

Tumanova modelu je terorismus veden vůči jednomu cíli s cílem ovlivňování

dalších skupin. Účelem je ovlivnit více lidí z publika. Z toho vyplívá, že teroristické

činy jsou prostředky k přesvědčování. I následná propagace v médiích po

uskutečnění útoků, je plánem teroristů (post-útočná propaganda). Motivů atentátů

může být mnoho. Velmi často se jedná zejména o motivy politické a náboženské.

Ve třetí kapitole byla rozebraná propaganda, a to jak Al-Káidy, tak

Islámského státu. Příklad vraždy Jamese Foleyho za Islámský stát ukazuje jeho

násilnou ideologii. Jak bylo zmíněno, Foley byl jeden z mnoha, které potkal

takovýto konec. Tito lidé se nedobrovolně stali součástí propagandy. Dále byla

rozebrána propaganda Al-Káidy, a především sítě na kterých působí. Za Al-Kádiu

bylo použito příkladu propagandy v Bangladéši. Jako důležitý se ukázal časopis

Inspire, kde bylo možné najít mnoho motivačních článků k teroristickým útokům.

K propagandě je využíváno všemožných dostupných kanálů. Jedná se o hudbu,

literaturu, hry, rádio, videa či televizi. Považuji za důležité zmínit, že Islámský stát
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vznikl z AI Káidy a tím pádem jsou si tyto organizace něčím podobné a jsou

provázané, ačkoliv se ideologií již úplně neshodují.

V poslední kapitole byly dva případy útoků. Jeden za Islámský stát ve

francouzském Nice. Prvotně bylo zmíněno, jak se útok stal a dále zanalyzováno,

jakou roli zde hrála média při plánování útoku. Co se týče útoku v Nice, bylo

prokázáno, že terorismus může udeřit kdykoliv, kdekoliv a na kohokoliv. Právě

díky mas médiím, jako internet se útočník mohl spojit s Islámským státem a vše

naplánovat online bez toho, aniž by své hlavní "komplice" někdy viděl. Díky

Google mapám si mohl terén předem velmi dobře prohlédnout a smrtící jízdu tak

naplánovat. Velmi dobře mu mohl posloužit zmíněný časopis Inspire, který

publikoval články o tom, jak s vozidlem zaútočit. Varoval, že pachatel

pravděpodobně útok nepřežije ale ani to útočníka od činu neodradilo. Druhým útok

byl za AI Káidu v Londýně. Díky získaným dokumentům z roku 2012 je

jednoznačné, že i u tohoto útoku hrála média velkou roli. Vzhledem k tomu, že Rauf

popsal komunikaci se Siddiquem Khanem prostřednictvím e-mailů, telefonních

hovorů a nejužitečněji prostřednictvím Yahoo Messenger je zřejmé, že bez médií

by se toto plánování neobešlo. Často měnili e-mailové adresy a navzájem se

informovali o nových adresách v kódech, aby zabránili detekci. Taktéž si kódované

zasílali telefonní čísla. Média zde sehrála velkou roli v procesu celého útoku a

taktéž důsledky a reakce se šířily právě v médiích.

Pokud si tedy zodpovíme otázku využití médií teroristickými organizacemi.

Můžeme říct, že média jsou teroristy využívána opravdu v obrovské míře. Celé

útoky lze naplánovat od základu online díky rozmanité možnosti internetu s mnoha

informacemi. Řekněme, že pro teroristy jsou tyto informace mnohdy klíčové. Jedná

se například o Google mapy, kde si lze velmi jednoduše prohlédnout cíle a

naplánovat tak cíl útoku či jeho cestu. Díky sociálním sítím jako je Facebook,

Messenger či Twitter mohou teroristé mezi sebou komunikovat po chatu nebo

emailu. Mohou se sdružovat v online skupinách a náborovat další stoupence nebo

minimálně získávat další sympatizanty své ideologie. Velmi používaným kanálem

byl YouTube, a to především na nábory nových rekrutů. Získávat si nové stoupence

lze po internetu bez toho, aniž by se někdy setkali tváří v tvář s vedením organizace.

Obrovský význam má propaganda, která má právě díky médiím široké publikum.

Závěrem lze tedy potvrdit, že teroristé média využívají ve velké míře a
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pravdepodobne se nikdy napříč tomu, že kontrola se stále zlepšuje a jsou podnikána

různá opatření, nikdy nepodaří tomuto využívání úplně zamezit.
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