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Bakalářská práce Andrey Volterové má za cíl prozkoumat to, jak teroristické organizace

využívají mediálních prostředků v dnešní době pro dosažení svých politických cílů. Autorka

nejprve rozebírá problematiku terorismu obecně a následně se v druhé kapitole věnuje

souvislosti mezi médii a fungováním teroristických organizací. Další kapitola analyzuje formy

propagandy používané teroristickými organizacemi, přičemž se soustředí na dvě zásadní z nich,

Islámský stát a Al-Qaedu. V poslední čtvrté kapitole se autorka zabývá dvěma významnými

teroristickými útoky v Londýně a v Nice a tím, jaká na tyto útoky byla odezva ve světových

médiích.

Téma práce je bezpochyby přínosné a aktuální, a navíc propojení tématiky médií a

terorismu skýtá široké pole možného relevantního výzkumu. Autorka podle mého názoru dobře

ukazuje jednotlivé aspekty využití médií teroristy, přičemž poukazuje na různé nástroje a

strategie, které pro větší mediální dosah a působení používají. V tomto případě je třeba

vyzdvihnout kapitolu druhou, kde autorka popisuje několik teoretických modelů využívání

masové komunikace pro politické účely. Bohužel však s nimi již v dalším průběhu práce řádně

nepracuje, což do určité míry snižuje její možnosti dobře pochopit zásadní rozdíly a odlišnosti

mezi jednotlivými způsoby, jak teroristické skupiny média (zejména internet) využívají.

Práce je strukturována logicky a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Text rovněž

pracuje s dostatečným množstvím jak odborných zdrojů, tak novinových článků a zpráv, což je

logické vzhledem k zaměření práce. Problematičtější je však jazyk práce. I když se jazyková

stránka práce významně v průběhu jejího psaní zlepšila, stále v textu nacházíme mnohá

pochybení vůči českému pravopisu a stylistice. I přes zlepšení tak místy jazyk práce tíhne

k žurnalistickému, místy snad až hovorovému podání.

Z hlediska obsahového lze práci vytknout, že je de facto ateoretická, hlavně co se týče

pozdějších analytických částí práce. Jak již bylo nastíněno výše, teoretické koncepty v práci

zmíněny na počátku nejsou dále adekvátně využity, což je jistě škoda, protože by to autorce

umožnilo lépe rozlišovat (nebo naopak shledávat podobnosti) mezi přístupem Al-Qaedy a

Islámského státu v kapitolách tři a čtyři. Dále není jasné, proč čtvrtá kapitola analyzuje dva

teroristické útoky a následnou mediální odezvu v klasických médiích, když vlastně o mediální

aktivitě teroristických organizací skoro nehovoří (v souvislosti s danými útoky). Autorka sice

podrobně popisuje průběh útoků, mnoho se však nedozvíme o tom, jak Islámský stát a Al-

Qaeda mediálně pracovaly právě s těmito událostmi. V tomto ohledu je nutno podotknout, že

autorka nijak neospravedlňuje svůj výběr útoků pro analýzu, ač se jich potenciálně nabízí celá

řada, samozřejmě včetně útoků z 11. září 2001. Poslední kapitola práce pak působí příliš

popisně a z obsahového hlediska se zabývá trochu něčím jiným, než předcházející část práce.

Ač jsem výše psal o poměrně kvalitní zdrojové základně práce, textu A. Volterové je rovněž

třeba vytknout, že málo pracuje se samotnou mediální produkcí teroristů (za všechny zmiňuji i

autorkou povšimnutý časopis Islámského státu Dabiq, který byl arabisty analyzován i v české

odborné literatuře).

Celkově vzato, autorka předkládané bakalářské práce představila práci, která ač se

vyznačuje výše zmíněnými problémy, naplňuje standardy kvality nutné pro úspěšně zvládnutou

závěrečnou práci. Z tohoto důvodu práci A. Volterové doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12. 8. 2021 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.